Un1rG
Universidsde de Gurupl

.PORTARIA N.° 046 , DE

2021,

municipaln. °2.434/19;

CNTIUS E Ay Aioro Nunes do Siva n2195, Pg das Acscas (63, 36-7500
Cargus Ay, Hio de Jyneto nf 1585, Certra (63) 3612-7600

Cortvo Advnsrativo kv Pará qt 20 n 01e 2432-Engrheiro Wodr linsll (63) 6127527

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIRG, no uso de suas atribuições

legais e estatutáias, com fulcro no Decreto Municipal n°. 233/2021, de 21 de janeiro de

1/2023.

DE DE 2023.

"DETERMINA A INSTAURAÇ¦O DE PROCI SSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DA 0RAS

PROVIDÂNCIAS"

Considerando o que prescreve a norma do artigo 59 e do art. 70, d Lei

RESOLVE:

Considerando, ainda, a necessidade de garantir o contraditório e a ampla defesa,

bem como do poder-dever de apurar possíveis irregularidades cometidas no âmbit da
Administração Pública;

Considerando, por fim, as informaçòes contidas no Processo Administrativ» n.

Art. 1.° Determinar a instauração de processo administrativo disciplinar em

desfavor dos servidores A.F.M.C, a fim de apurar suposta irregularidade funcional relatala no

Processo Administrativo n°. 1/2023 e atos conexos.

Art. 2.° Designar a Comisâo Processante Administrativa Disciplin:r da

Fundação Unirg, nomeada pela Portaia n. ° 0003/2022, para efetuar o cumprimento do rtigo

anterior.

Art. 3.° Determinar o entranhamento dos autos Processo Administrativ« n. °

1/2023, para melhor elucidação dos fatos.

Art. 4.° Para bem cumprir as suas atribuições, a CPAD terá acesso a toda

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos

e demais provas que entender pertinentes.

Art. 5.° A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da

publicação desta Portaria, para concluir a apuraçâo dos fatos, dando ciencia à Presidênci, nos
moldes da norma do art. 70, parágrafo único da Lei municipal n. ° 2.434/19.

Em

Un1rG

as

Univetsidade de Gurupi

FUNDAÇÃO UNIRG
PUBLICADO NO PLACAR

Art. 6.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publcação.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Fundação Unirg, aos

Gandanue

/2023,
6h 41_minutos.

Assihatura do servidor

Canpust Av Amtrio Nune Shan 2105 Pq dus Acicis (63 367500
Campus Rio de Jonero n 1585, Cantva (633612600

IO dias do mês de

Thiago Piñeiro Miranda
Presidente da Fundação Unirg

de 023.

Certvo Adminstrathvo A. Para, qd 20 01n*2432-Enganhero Wdr Lnsi la) 3613527

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }